

Formulário de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSO QUANTO A GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000166

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2021

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RAZÕES DE RECURSO

PS 38 - MÉDICO I (CARDIOLOGIA PEDIÁTRICA)

Nº DA QUESTÃO: 12

Na questão número 12 o enunciado fala de uma criança de 3 meses de vida com cardiomegalia e congestão venosa associado a um teste de caxumba positivo e pergunta qual das alternativas PODE sugerir o diagnóstico. É sabido que infecções virais podem estar relacionados a pericardite, portanto há mais de uma resposta possível para a questão. (Letras D e E).

Referência: (Tabela

21 da pagina 14) Montera M.W., Mesquita E.T., Colafranceschi A.S., Oliveira Junior A.M., Rabischoffsky A., Ianni B.M., et al. Sociedade Brasileira de Cardiologia. I Diretriz Brasileira de Miocardites e Pericardites. Arq Bras Cardiol 2013; 100(4 supl. 1): 1-36

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSO QUANTO A GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000166

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2021

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 38 - MÉDICO I (CARDIOLOGIA PEDIÁTRICA)

Nº DA QUESTÃO: 12

Na questão número 12 o enunciado fala de uma criança de 3 meses de vida com cardiomegalia e congestão venosa associado a um teste de caxumba positivo e pergunta qual das alternativas PODE sugerir o diagnóstico. É sabido que infecções virais podem estar relacionados a pericardite, portanto há mais de uma resposta possível para a questão. (Letras D e E).

Referência: (Tabela

21 da página 14) Montera M.W., Mesquita E.T., Colafranceschi A.S., Oliveira Junior A.M., Rabischoffsky A., Ianni B.M., et al. Sociedade Brasileira de Cardiologia. I Diretriz Brasileira de Miocardites e Pericardites. Arq Bras Cardiol 2013; 100(4 supl. 1): 1-36

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Embora o caso apresentado, com apresentação de insuficiência cardíaca congestiva, seja mais provavelmente relacionado à alternativa D (fibrose pericárdica), concordamos que por ser a caxumba uma possível causa de pericardite, esta alternativa possa ser considerada correta.

Desta forma,

procederemos à anulação da questão, que passa a ter duas alternativas potencialmente corretas.